Nutrit; & urtica proxima saepe rosa est. Ovidius 1. de Remed. vers. 45. Urticofi mores defenduntur spiculis, rosa etiam ornatur telis; ut respondeat pharmacum inferentibus venenum: siquidem in deterius improbi convalescunt, nisi dum rosâ purgantur. Medicina in deploratis profectò difficilis: igitur etiam in tractu illo, Mille nocentes artes.

Et quicquid scelerum, poenarum quicquid & ira

Peccore secundo coquitur.

At qui sunt isti? Qui volunt esse sine pastore, projecti in facibus haræ. Quibus pro lege (inquit Legislator & Dux N. Benedictus Reguli Sancti. cap. 1.) eis est desideriorum voluptas: cum quicquid putaverint, vel elegerint, hoc dicunt sanctum; & quod noluerint, putant non licere. Aptius Iudas. Subintroierunt: appositè, non introierunt, sed Subintroierunt quasi fures, & ingenio pravitate; siquidem in Monasterio sunt corpore, verum in sæculo mente, mortificationis operabilis habitum commutantes in luxum, rursus Christum ad crucem damnantes, ceterum ostentui habentes: quandoquidem sicut Moyse, tellurem demonstrant ceteris, sed non intrant in terram promissionis. Ostentui habent, id est, ludibrio, religionis cordi fastidioso, cogitant corruptelâ haccine morum, ut festidum institutum; dum ager assecularum pravorum scateat spinis, qui florere debebat virtutum rosis. Ostentui habentes, sicut idolum zeli, ut provocent in legem introeuntes, sed intrinsecus tantum abominaciones; ut securius innocentes corrumpant, vel depraventur, si floreat: igitur terra maledicta abominabilis, quicquid fugit à celo, vertit in vepres. De Empyro pisce canit Nazianz. de Precept. ad Virg. Carm. 3. vers. 776.

Empyros est piscis, qui nunquam absimitur igne.

Verum ardens medijs effulget in aquoris undis.

Greg. Nazian. Verum ardens medijs effulget in aquoris undis.

Ovid.

Deploratis medicina difficilis.

Virgil.

Sil. Ital.

S. Bened.

Iudæ. v. 42

Qui subintroierunt, non intrant in claustrum.

Heb. 6. 6.

Greg. Nazian.

E. Ecce

Tob. 9. 30. 31.

In Monacho summa puritas.

Iuvenal.

Malus inquinatur, unde abluatur.

Erasim.

Iob. 24. 19.

Miraculosa conversio, si aliquando.

Zach. 10. 1.

Deus facit hominibus ultra votum.

Culpa nam conditionis Empyras pisci?

Verf. 8.

Descriptio improbi Mo nachi.

Ecce olentum, & crucis Christi ludibrium: quandoquidem inter frigida lucent, inter ignea non ardent; quoniam alij ingrediuntur, ut ardeant, & hi subintrant, ut luceant, sedentes in Aquilone, illasi & intacti ab igne, quo corda lutea durefcunt, & in peius obdurantur, Domini nostri Iesu-Christi gratiam transcentes in luxuriam.

2 *Similiter hi carnem quidem maculant, igitur voluptatibus corporis, non solum mentis, sed ipsius inolefcunt ægritudines: Adominationem autem spernunt, quia uti vincula concipiunt; dum degere concupiscunt tantum ad placitum, relaxationis lege, & soluti, & dissoluti: etiam si leges ligant, maiestatem blasphemant; quippe in Præfule legis venerationem, arbitrantur fulminantis maiestatem. Nullus ex Præfatis illis gratus, ni, sicut ipsi, sit improbus; proculcane voluntate maiestatem legis, quia vivere solummodo cupiunt, & maieculosè, iuxta legem voluntatis. Perverterit corruptela mentis iudicium, & ideo egreditur iudicium perverfum: quandoquidem cor non ducitur iuxta desideria legis, sed dimittitur lex secundum desideria cordis.*

Hac an vera fides pariat, vita indicat omnis:

Sin fide fiat, qui volet, illa probet.

Nazianz. *At vitas versans, atque omnia verba revolvens,*

Dognata falsa serit, prævalet improbitas. Quod si barbariem spires, omnesque lacessas, Angelus es. Tantum barba pilisque potest.

Verf. 2.

Ait qui supr. Carm. 59. à verf. 29. Quid inde? Hi sunt (subdit) in epulis suis macule. Adinstar canum, qui vorantes ringunt, vel si non fuerint futurati, murmurabunt; vel murmurabunt etiam futurati: siquidem epulæ inipidæ in maculam, ni dum ventrem refarciunt, pascere linguam, singula macularæ, & etiam ibi fenestrosos patentes. Si invicem mordetis, & comeditis, videte, ne ab invicem consumamini. Signat vel Profanus lib. 8. Metam. fab. 11.

Adinstar canum.

Tandem demisso in viscera cersu,

Ipsos suos artus lacero discellere morsu Cæpit, & infelix minuendo corpus alebat.

Ovid.

3 Quis sunt hi? Nubes (inhi) sine aqua, quæ à ventis circumferuntur. Hinc inde vagatio mentis sicut & corporis; cuius status elevare debet corda in criminum stectum, & circumaguntur nubes sine gutta lachrymarum. Arbores autumales, instructuose omnino, quippe solummodo in flores cogitatio: Bis emortuæ, & ante & post vocationem in perfectionis cacumen; quoniam plantatæ in

Nubiæ, arborum sterilitium, atque siderum errantium.

virtutum duntaxat supplantationem. *Erraticata, etiam sine observantia radice: quandoquidem dum amplius sine fructu ostentant ramos, telluris duntaxat inutile pondus. Sidera errantia. Quam proprie! Exprimunt symbolum deformatorem vitam, culus error in procellam, uti fluctus fori maris, depumantis suas confusiones; de quo infra num. 13. De segregatione & brutalitate egimus Tom. 1. T. 1. D. 9. à num. 11. modo in symbolum siderum in celo Religionis errantium. De mense Nisan, seu Martio dicitur filijs Israel: *Primus erit in mensibus anni. In sacra mensis constitutus; & quod facris, expenditur proprie tempus. Rabb. Ionathas: Incipies revolutiones numerare. Ecce propadium, & sine propodio iter fidetum erraticum. Principium virtutis etiam oportet esse principium temporis, ut fit tempus eorum in sæcula, Religionis observantia; sed convertuntur in errantia sidera; siquidem momenta, quæ numerari quibant in virtutes, vel à temporis principio expensa in revolutiones. Obijcitur modò causa, cur dicit Siracides: *Homo sanctus in sapientia manet sicut Sol; nam stultus sicut Luna mutatur. Luna condita in splendore plena, ut inquit D. Thom. 1. p. q. 70. a. 1. ad 5. et qui iustus per Solem iure signatur, stultus Lunæ confertur: quia Sol ex quo cælum vidit, in cursu splendorem auxit, & Luna plena ab ipso principio luminis, à status lumine excidit. Vernacule: Desçayo. Nihil mirum: cursus enim eius in gyro luminum, principium cunctarum revolutionum. Charitas nunquam excidit; & improbi circumdantur errore, quia excidunt à charitate: igitur per luxum, vel per lusum acta vita, in Monasterij celo sidera errantia. Allipulatur Bernard. Epist. 253. *Synagoga satana, tres, aut quatuor Monachi sine ordine.****

4 De scorpione inquit Plinius lib. 29. cap. 4. *Proprium est scorpionum, quod manus palmam non feriunt, nec nisi pilos attingere. Hoccine præstans præsentisque venenum ex continuata serie deformatorem, non parvi momenti qui Præful notet: per pilum incipit, nec desinet, quousque viscera voret. Levicula, uti talia parvipenduntur, quin per pilos ingredi cogitetur venenum: patetque paulatim ruinæ observantia regularis machina rota; quippe per cogitationem levem introducta scorpionis prava venena. Beati mundo corde. *Vir de cuius capite capilli fluunt, calvus & mundus est. Claret in observantia mundus, qui calvus: igitur si in activum scorpionis venenum medius est pilus; diabolus ad relaxationis luem invenit**

Verf. 13.

Exod. 12. 1.

Rab. Ion.

Tempus virtutis expenditur in revolutiones.

Ecclef. 27. 12.

A statu splendore decedit in tempestates.

Bernard.

Plin.

Scorpionis conditio.

A levibus in gravia & graviora. Lev. 13. 40.

Psalm. 77. 72.

Sine venena diabolus scorpio, si caelestis cogitatio.

Psalm. 89. 9.

Picinel.

Aresius.

Genebr.

Monachus pessimiora nre simillimus.

Scorpionis conditio.

A levibus in gravia & graviora. Lev. 13. 40.

nit in corde mundis nec levem cogitationem. *In intellectibus manuum, dicit Psalmographus: scorpionis manus palmam non inficere, dicit Plinius. Conveniunt sanè sententia: quandoquidem si in palma manus non pilus, & in manu est intellectus; nullo modo cordi nocebit scorpio, cum nulla sit intellectui in maligna cogitatio. Lex de leproso exponitur, cui defluunt per lepram pili. Lepra malicia est alterius oppositæ conditionis; iccirco habet cognitionem difficilem, nisi per vulnere proximi: igitur valet & prævalet relaxationis lepra, aptius cum intonsa capita, inferente scorpione halitus in observantiam lethales, quoniam infiniti ut pili pravorum cogitationes. Elucebit ex similitudine quàm maligni mente & corde.*

5 *Anni nostri sicut aranea meditantur, dicebant peccatores per Moysen; considerantes, ut panirentur, in conspectu divini iudicis iniquitatem, deficientibus annis etiam in vita, quin deficerent venena, cum adinstar cocodrilum semper in maiora crescant. Hinc Picinell. in Mundo Symbol. lib. 6. cap. 17. num. 100. inscriptam epigraphen signat: *Ni maior, morior. Cæterum dum maior, peior. Inque dies crescens longum ni protrahat virus.**

Protinus ille perit. Crescit veneni fomes, quantum ipsa potentia crescit. Et nisi crescat, obit.

Sit ergo: sed cur anni impiorum aranæ similes, si præsentius virus scorpionis, dipfadis, aspidis? *Aranæ se eviscerat, & exhaurit: studium omne innocua venari, & interimere, eius opus nihil est aliud, quàm laqueus & rete: subdit hic N. Genebradus. En in proposito deformationis morum pertinaces, in devio iudicio capitones, utcunque corde virulenti, & adinstar aranearum anni putridi: siquidem modo vulneretur innocentia, voment & viscera. Non cogitant ex labore inutili proprium incommo-dum, aucupantes ex retibus proximi damnum: etenim sicut ab aranea retia expanduntur, quantumvis eviscerentur. Opus illorum aranearum opus, labor & afflictio spiritus: igitur solummodo obijcitur tela, ut pateant viscera putrida, atque corda venenata. Stulti iure signandi, perpeti virulentia, ac sibi ipsis nocua meditatione: quandoquidem summum stoliditatis, viscera nere pro muscis.*